
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

Μαθητικό Βήμα                                          

του 5ου Δημοτικού Σχολείου Σερρών 

Φύλλο 3 Μηνιαία Σχολική Εφημερίδα 

τ555οοθ 

Δεκέμβριος 2022 

Στείλτε τα άρθρα σας, τα σχόλια, τις φωτογραφίες σας, τα παιχνίδια, τα κουίζ και ότι άλλο θέλετε να 
δημοσιευτεί στην εφημερίδα μας στην ηλεκτρονική διεύθυνση : sxoliod@gmail.com 

 

Νέα προσπάθεια 

Την Παρασκευή 23 Δεκεμβρίου 

κλείνουν τα σχολεία για τις 

διακοπές των Χριστουγέννων και 

της Πρωτοχρονιάς. Ίσως είναι οι 

πιο όμορφες γιορτές αυτές  για τα 

παιδιά, αφού το σπίτι γεμίζει 

γλυκιές λιχουδιές και δώρα κάτω 

από το στολισμένο δέντρο. Την 

τελευταία μέρα των μαθημάτων 

θα πάμε στην εκκλησία τις 2 

πρώτες ώρες, μετά θα γίνει η 

γιορτή μας, που την ετοιμάζουν με 

πολύ κέφι και μεράκι οι κυρίες 

Γαρυφαλλιά (της Β τάξης ), 

Ευαγγελία (γερμανικών) και Άννα 

(Μουσικής) ενώ τις τελευταίες 

ώρες στις τάξεις μας θα 

μιλήσουμε για τα ήθη και έθιμα  

του τόπου μας αυτής της   

εορταστικής περιόδου.  

Με ιδιαίτερη χαρά η Ε 
τάξη  ανέλαβε να διοργανώσει 
μέρος της χριστουγεννιάτικης 
γιορτής  που θα γίνει την 
Παρασκευή 23 Δεκεμβρίου στην 
αίθουσα εκδηλώσεων του 
σχολείου μας, υπό την καθοδήγηση 
της κ.Χαζηστραβού Ευαγγελίας          
( Fraulitsa). 
Το ιδιαίτερο σε αυτό το γεγονός 
είναι πως οι μαθητές είναι οι 
κύριοι υπεύθυνοι όσων θα 
παρουσιαστούν στους συμμαθητές 
αλλά και τους δασκάλους τους. 
Έτσι λοιπόν μέρες πριν 

αποφασίστηκαν οι θεματικές 

ενότητες που τους ενδιέφεραν 

χωρίστηκαν σε ομάδες και με την 

ιδιότητα των ρεπόρτερς άρχισαν να 

αναζητούν πληροφορίες στο          

διαδίκτυο και έπειτα από συζήτηση 
να επιλέγουν τι θα ειπωθεί και τι θα 
μείνει στην άκρη. 
Την έρευνα τους την έκαναν κολάζ 
και πόστερ και αφού την 
παρουσίασαν στην τάξη, ήταν έτοιμοι 
όλοι τους να την παρουσιάσουν και 
στο κοινό! 
Δίπλα στο πνεύμα των 
Χριστουγέννων διδάχθηκαν πώς να 
συνεργάζονται, να αναλαμβάνουν 
πρωτοβουλίες και να αναζητούν τις 
πηγές τους με σκέψη κριτική. 
 Η Β’ τάξη θα παρουσιάσει το 

θεατρικό «Χριστουγεννιάτικη γιορτή» 

και θα βάλει τα παιδιά στο πνεύμα 

των Χριστουγέννων. Στο θεατρικό θα 

αποχωριστούμε τον παλιό χρόνο και 

θα υποδεχτούμε τον καινούριο, με 

τελική αναφορά στον ερχομό του Αϊ 

Βασίλη, που μοιράζει δώρα και 

φέρνει χαρά στα παιδιά! Στη 

συνέχεια θα αφιερώσουν ένα 

τραγούδι στην Ειρήνη, στέλνοντας 

ένα μήνυμα σ ΄ όλη τη γη. 

 

Εν όψει των Χριστουγέννων οι 

μαθητές της Γ1 τάξης θέλησαν να 

ενισχύσουν το χριστουγεννιατικο 

πνεύμα και τη γιορτινή διάθεση 

των συμμαθητων και δασκάλων 

τους. Ετσι συμμετέχουν στη 

Χριστουγεννιάτικη γιορτή 

παρουσιάζοντας με εύθυμο τρόπο 

το αγγλικό τραγούδι Santa Claus is 

coming to town. Εμαθαν λοιπόν το 

τραγούδι, με τη βοήθεια της 
εκπαιδευτικού αγγλικών κ. 

Χρηστιδου Δέσποινας, θα το 

τραγουδήσουν και θα το χορέψουν 

ανεβάζοντας, ελπίζουμε, το κέφι 

στη χριστουγεννιάτικη γιορτή του 

σχολείου μας, κάτι που μας έλειψε 

τα τελευταία δύο χρόνια λόγω της 

πανδημίας.       

   

mailto:sxoliod@gmail.com
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 Ελλάδα 
Τα Χριστούγεννα είναι μια από τις 
μεγαλύτερες Θρησκευτικές εορτές των 
Ελλήνων. 
Η ευχή «Καλές γιορτές» είναι από τις 
πιο χαρακτηριστικές κατά τη περίοδο 
πριν και μετά τα Χριστούγεννα μέχρι 
του Αγίου Ιωάννη (13ήμερο).   Σε όλη 
τη χώρα τα παιδιά τριγυρνούν από 
σπίτι σε σπίτι για να πουν τα κάλαντα 
τις παραμονές των Χριστουγέννων, της 
Πρωτοχρονιάς και των Θεοφανίων. 

Η πίτα που ετοιμάζεται με τον ερχομό 
του νέου έτους, η Βασιλόπιτα, περιέχει 
ένα «φλουρί», που σύμφωνα με την 
παράδοση, θα φέρει καλή τύχη σ΄ 
αυτόν που θα το βρει. Στα δε 
Θεοφάνια που εορτάζεται η Βάπτιση 
του Χριστού καθαγιάζονται τα ύδατα 
με ρίψεις του «σταυρού» στο υγρό 
στοιχείο και ανέλκυσή του από 
κολυμβητές, με αγιασμό των σπιτιών 
από ιερείς και με ιδιαίτερα κατά 
τόπους έθιμα. 

 

 

 

Ισπανία 

Η παραμονή των Χριστουγέννων ή 
αλλιώς «Noche Buena» είναι το βράδυ 
που μαζεύεται όλη η οικογένεια. Τα 
δωμάτια διακοσμούνται με κλαδιά 
από πεύκα, μπεζ και 
κόκκινα αλεξανδριανά και αναμμένα 
κεριά δίνοντας μια κατάνυξη και ένα 
χρώμα στην ατμόσφαιρα. Μετά το 
τραπέζι των Χριστουγέννων στο οποίο 
προσφέρονται τοπικές σπεσιαλιτέ, 
ακολουθεί η Λειτουργία των 
Χριστουγέννων. 

Ο διάσημος πετεινός Misa del Gallo 
υπενθυμίζει τον αλέκτορα που 
σύμφωνα με τη παράδοση, ήταν ο 
πρώτος που ανακοίνωσε το 
χαρμόσυνο μήνυμα της Γέννησης του 
Ιησού. Στις 5 Ιανουαρίου στη διάρκεια 
μιας μεγάλης παρέλασης που 
ονομάζεται «Cabalga  ta de Reyes», 
άνθρωποι ντυμένοι σαν τους Τρεις 
Μάγους και άλλες μορφές της 
Θρησκείας πετάνε γλυκά στα παιδιά. 
Η εορταστική περίοδος 
ολοκληρώνεται στις 6 Ιανουαρίου τη 
μέρα των Θεοφανίων κατά τη 
διάρκεια της οποίας οι Τρεις Μάγοι 
φέρνουν τα δώρα στα παιδιά, πάντα 
σύμφωνα με την παράδοση. 

 

Ιταλία 

Στην Ιταλία η περίοδος των 
Χριστουγέννων έχει τη μεγαλύτερη 
διάρκεια από όλες τις άλλες των 
χριστιανικών χωρών. Αρχίζει από τις 
8 Δεκεμβρίου και ολοκληρώνεται 
στις 6 Ιανουαρίου ημέρα των 
Θεοφανίων. Κατά τη διάρκεια αυτής 
της περιόδου τα σπίτια 
διακοσμούνται 
με Αλεξανδρινά, χριστουγεννιάτικα 
δένδρα τη παραδοσιακή Φάτνη και 
άλλα πολύχρωμα διακοσμητικά 
στολίδια. Κάποιοι συνηθίζουν να 
νηστεύουν στις 23 και 24 Δεκεμβρίου  

και κατόπιν εορτάζουν με ένα 
παραδοσιακό γεύμα αμέσως μετά τη 
Λειτουργία. Στις 25 Δεκεμβρίου μετά 
το παραδοσιακό μεσημεριανό 
γεύμα, τα παιδιά συνηθίζουν να 
απαγγέλλουν ποιήματα στην 
οικογένεια και στους συγγενείς τους 
και ανταμείβονται με μικρά 
χρηματικά δώρα. 

Μια άλλη σημαντική ημερομηνία 
των εορτών είναι η 6η Ιανουαρίου 
κατά την οποία καταφθάνει τη νύκτα 
(μεταξύ 5-6 Ιανουαρίου) η διάσημη 
Befana η παλιά καλή και φτωχή 
μάγισσα 

 

 έρχεται και τρώει καρύδια και μπισκότα που 
της άφησαν τα παιδιά και πριν πετάξει μακριά, 
τους αφήνει δώρα μέσα στις κάλτσες των 
δώρων, κάρβουνα για τα άτακτα παιδιά και 
γλυκά και παιχνίδια για τα φρόνιμα. 

Εκτός από το χριστουγεννιάτικο δέντρο, 
σημαντικό σύμβολο των Ιταλών στον 
εορτασμό των Χριστουγέννων αποτελεί και 
η Φάτνη της Γεννήσεως που υπενθυμίζει 
τον Φραγκίσκο της Ασίζης, που ήταν ο πρώτος 
που δημιούργησε αναπαράσταση της ιστορίας 
των Χριστουγέννων με αγαλματίδια. Όλοι οι 
χαρακτήρες εκτός από το Θείο Βρέφος 
τοποθετούνται στη φάτνη από τις 8 
Δεκεμβρίου, ενώ το νεογέννητο τοποθετείται 
αμέσως μετά τα μεσάνυχτα της 24ης 
Δεκεμβρίου. 

 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%92%CE%B1%CF%83%CE%B9%CE%BB%CF%8C%CF%80%CE%B9%CF%84%CE%B1
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%91%CE%BB%CE%B5%CE%BE%CE%B1%CE%BD%CE%B4%CF%81%CE%B9%CE%B1%CE%BD%CF%8C
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%91%CE%BB%CE%B5%CE%BE%CE%B1%CE%BD%CE%B4%CF%81%CE%B9%CE%B1%CE%BD%CF%8C
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%94%CE%AD%CE%BD%CE%B4%CF%81%CE%BF_%CF%84%CF%89%CE%BD_%CE%A7%CF%81%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%BF%CF%85%CE%B3%CE%AD%CE%BD%CE%BD%CF%89%CE%BD
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%94%CE%AD%CE%BD%CE%B4%CF%81%CE%BF_%CF%84%CF%89%CE%BD_%CE%A7%CF%81%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%BF%CF%85%CE%B3%CE%AD%CE%BD%CE%BD%CF%89%CE%BD
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%AC%CF%84%CE%BD%CE%B7_%CF%84%CE%B7%CF%82_%CE%93%CE%B5%CE%BD%CE%BD%CE%AE%CF%83%CE%B5%CF%89%CF%82
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9A%CE%AC%CE%BB%CF%84%CF%83%CE%B5%CF%82_%CF%84%CF%89%CE%BD_%CE%B4%CF%8E%CF%81%CF%89%CE%BD
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9A%CE%AC%CE%BB%CF%84%CF%83%CE%B5%CF%82_%CF%84%CF%89%CE%BD_%CE%B4%CF%8E%CF%81%CF%89%CE%BD
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%AC%CF%84%CE%BD%CE%B7_%CF%84%CE%B7%CF%82_%CE%93%CE%B5%CE%BD%CE%BD%CE%AE%CF%83%CE%B5%CF%89%CF%82
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CF%81%CE%B1%CE%B3%CE%BA%CE%AF%CF%83%CE%BA%CE%BF%CF%82_%CF%84%CE%B7%CF%82_%CE%91%CF%83%CE%AF%CE%B6%CE%B7%CF%82


Νορβηγία 

Τα Σκανδιναβικά «Jul» 
(Χριστούγεννα) έχουν τις ρίζες τους 
σε αρχαία γεωργικά έθιμα του 
Χειμώνα και της εποχής της 
συγκομιδής. Ο Julenissen όπως 
ονομάζεται ο Νορβηγός Άγιος 
Βασίλης, μαζί με τους βοηθούς του 
φέρνει δώρα και καλή τύχη στο σπίτι 
και στο στάβλο. 

Τη νύχτα των Χριστουγέννων τα 
παιδιά βάζουν μπολ με κουρκούτι 
από αλεύρι σαν προσφορά στον 
Julenissen που επισκέπτεται τα 
παιδιά της Νορβηγίας, 
ολοκληρώνοντας το μακρινό του 
ταξίδι από τη Λαπωνία πάνω στο 
έλκηθρο που το σέρνουν τάρανδοι. 

Η ημέρα των Χριστουγέννων 
ονομάζεται Julbrod κατά τη διάρκεια 
της οποίας τα παλιά χρόνια 
ετοιμάζονταν μέχρι και 60 
διαφορετικά πιάτα για το τραπέζι των 
φίλων, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Τσεχία 

Στην Τσεχία η 4η Δεκεμβρίου, ημέρα της 
εορτής της Αγίας Βαρβάρας είναι 
αφιερωμένη στη μάρτυρα της περιόδου 
των πρώτων διωγμών των Χριστιανών. 
Από άκρη σε άκρη της Χώρας κόβονται 
κλαδιά κερασιάς και διατηρούνται στο 
νερό. Εάν έχουν ανθίσει μέχρι τα 
Χριστούγεννα φέρνουν καλή τύχη και 
πιθανόν ευνοϊκές προοπτικές για γάμο 
μέσα στην επόμενη χρονιά. 

Τα κλαδιά της κερασιάς μαζί με μικρά 
φυτά Αλεξανδριανών και άλλα γιορτινά 
στολίδια τοποθετούνται μέσα σε ψάθινα 
καλάθια, συνθέτοντας δημιουργίες 
παραδοσιακού και μοντέρνου στυλ που 
κοσμούν το γιορτινό τραπέζι. 

 
Χριστούγεννα στην Πράγα 

Σουηδία 

Οι γιορτές στη Σουηδία αρχίζουν στις 
13 Δεκεμβρίου με την ημέρα της Lucia, 
που σύμφωνα με τον θρύλο, είναι η 
μεγαλύτερη νύχτα του χρόνου και άρα 
άνθρωποι και ζώα χρειάζονται 
περισσότερη τροφή. 

Στο σπίτι, η Lucia (Βασίλισσα του 
Φωτός) βρίσκει την έκφρασή της στο 
πρόσωπο της μεγαλύτερης κόρης της 
οικογένειας. Φοράει ένα μακρύ άσπρο 
φόρεμα και ένα στέμμα με κεριά στα 
μαλλιά της. Ξυπνάει τους γονείς της, 
τραγουδώντας το παραδοσιακό 
ιταλικό τραγούδι "Santa Lucia" και 

τους πάει καφέ, κουλουράκια και 
κάποτε glogg (ζεστό κρασί με 
μπαχαρικά). 

Επίσης διοργανώνονται εκλογές 

και τους πάει καφέ, κουλουράκια 
και κάποτε glogg (ζεστό κρασί με 
μπαχαρικά). 

Επίσης διοργανώνονται εκλογές 
για την επιλογή της Lucia που θα 
ηγηθεί στη μεγάλη παρέλαση στη 
Στοκχόλμη. 

Το έθιμο του Χριστουγεννιάτικου 
δέντρου, ήρθε στη Σουηδία από τη 
Γερμανία, ήδη, από τα 1700, αλλά 
γενικεύτηκε σε όλη τη χώρα τον 
τελευταίο αιώνα. Πάντως, σήμερα 
σε όλα τα νοικοκυριά στολίζεται 
δέντρο. 

 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%91%CE%BB%CE%B5%CE%BE%CE%B1%CE%BD%CE%B4%CF%81%CE%B9%CE%B1%CE%BD%CF%8C


 

 

 

             
 

   

 

 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Και κάπως έτσι έφτασε και ο 

Δεκέμβριος! Ο μήνας των γιορτών, 

της χαράς και του …. παιχνιδιού! 

Ένα χριστουγεννιάτικο παιχνίδι, 

που ήρθε από το εξωτερικό και 

καθιερώθηκε τα τελευταία χρόνια 

και στην Ελλάδα, σε παρέες, 

οικογένειες,  σχολεία και χώρους 

εργασίας, «Ο κρυφός Άγιος 

Βασίλης» ή αλλιώς γνωστό 

παγκοσμίως  ως «Secret Santa»,  

αποτελεί μια ευχάριστη νότα κατά 

τη διάρκεια των εορταστικών 

ημερών.   

Κανόνες του παιχνιδιού 

1)  Γράφεις σε ξεχωριστά χαρτάκια 

τα ονόματα όλων των παικτών , τα 

τοποθετείς σε ένα δοχείο ή ένα 

καπέλο και τα ανακατεύεις. Ο 

καθένας διαλέγει τυχαία ένα 

χαρτάκι που αντιστοιχεί σε ένα 

όνομα, το οποίο (προσοχή!) δεν 

πρέπει σε καμία περίπτωση να το 

αποκαλύψεις στους υπόλοιπους. 

Είναι το μυστικό σου… Το όνομα 

που θα σου κληρωθεί είναι εκείνου 

που πρέπει να πάρεις δώρο και 

συνεπώς να είσαι ο «Secret Santa» 

του. Φυσικά, αν σου τύχει το δικό 

σου όνομα, διαλέγεις άλλο χαρτάκι. 

παραλλαγή στη διαδικασία  του 

παιχνιδιού (κυρίως σε σχολεία ή σε 

χώρους εργασίας) για να γίνει ακόμη 

πιο διασκεδαστική: μέχρι την ημέρα 

της  ανταλλαγής των δώρων, 

μπορείτε να κάνετε στα κρυφά μικρά 

καθημερινά δωράκια στα άτομα που 

σας έτυχαν στην κλήρωση π.χ. ένα 

γλυκό, ένα σημείωμα  κ.τ.λ. Και 

ποιος θα σας βοηθήσει για να 

φέρετε εις πέρας τις καθημερινές 

μυστικές σας αποστολές, 

προκειμένου να μην αποκαλυφθεί η 

ταυτότητά σας; Τα ξωτικά, βεβαίως 

βεβαίως! Ζητήστε τη βοήθεια  

φίλων, συμμαθητών, συγγενών, 

ώστε να μεταφέρουν τα δωράκια 

σας και να μην προδοθείτε! Η 

επιλογή του ξωτικού πρέπει να γίνει 

με στρατηγική και προσοχή: επιλέξτε  

άτομα  (ίσως από άλλα τμήματα)  

για να μη σας υποψιαστεί κανείς.  

Μέσα από το καθημερινό παιχνίδι, 

μέχρι την τελική ημέρα της 

ανταλλαγής των δώρων 

κορυφώνεται η αγωνία των παικτών 

και όλοι προσπαθούν να μαντέψουν 

ποιος είναι ο μυστικός Άγιος Βασίλης 

τους. Τα στοιχήματα πέφτουν βροχή 

και όλα εξαρτώνται από το πόσο 

καλά κάθε παίκτης ξέρει να κρατάει 

μυστικά και πόσο καλά κάνουν τη 

δουλειά τους τα ξωτικά … 

Αξίζει να σημειωθεί ότι το παιχνίδι 

αυτό παίζεται και με διάφορες 

παραλλαγές, ενώ είναι πλέον 

διαθέσιμο και διαδικτυακά.  

                     Καλή διασκέδαση και 

χαρούμενες γιορτές σε όλους !!! 
Ειρήνη Άννα Πούλιου (Τάξη ΣΤ2) 

2) Αφού λοιπόν πήρατε όλοι ένα 

όνομα, καθορίζετε την ημέρα που θα 

γίνει η ανταλλαγή των δώρων και μια 

ενδεικτική τιμή των δώρων αυτών 

(μην ξεχνάς ότι δεν έχει σημασία η 

τιμή του δώρου, αλλά η σκέψη!)  ή 

όποιος επιθυμεί μπορεί να φτιάξει το 

δώρο που θα χαρίσει. Κατόπιν, η 

αποστολή σου ως μυστικός Άγιος 

Βασίλης είναι να μελετήσεις το άτομο 

που σου έτυχε, να καταλάβεις τις 

επιθυμίες του και να διαλέξεις το 

κατάλληλο δώρο για αυτό δίχως όμως 

κανείς να σε καταλάβει. Πάνω στο 

δώρο που θα διαλέξεις τελικά, θα 

γράψεις το όνομα του παραλήπτη.   

3) Την ημέρα της ανταλλαγής των 

δώρων που έχετε συμφωνήσει, όλοι οι 

παίκτες αφήνουν τα δώρα τους μέσα 

σε μια μεγάλη σακούλα χωρίς και πάλι 

να τους δει κανείς.  

4) Στη συνέχεια ο κάθε παίκτης 

παίρνει το δώρο πάνω στο οποίο 

αναγράφεται  το όνομα του και ένας 

ένας με τη σειρά κάνει υποθέσεις 

προσπαθώντας να ανακαλύψει τον 

μυστικό του Άγιο Βασίλη. 

  Στο τέλος γίνονται τα 

αποκαλυπτήρια… Και μια μικρή 
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Τώρα μπορείτε να διαφημίσετε την επιχείρησή σας  μέσα από τις σελίδες  του «Μαθητικού Βήματος», κάνοντας 

απλά μια δωρεά στο Σύλλογο Γονέων και κηδεμόνων του σχολείου μας.  Επίσης μπορείτε να ανακοινώνετε μέσα 

από την εφημερίδα μας τις  προσφορές σε υπηρεσίες και προϊόντα στα μέλη της σχολικής μας κοινότητας  

(μαθητές, γονείς, εκπαιδευτικούς) 

«Μαθητικό Βήμα»    e mail :  sxoliod@gmail.com 

Γυρνάει ο Τοτός απ’ το σχολείο 
νευριασμένος.  

– Γιατί έχεις νεύρα; τον ρωτάει η 
μαμά του.  

– Αυτή η δασκάλα μας όλο εμάς 
ρωτάει: Πόσο κάνουν 2 και 2, τι 
τρώει το κουνέλι, πόσα πόδια έχει ο 
βάτραχος… Όλο απορίες είναι. Πως 
έγινε δασκάλα δεν ξέρω… 

************************* 
Μια φορά η δασκάλα του Τοτού 
του είπε να γράψει 3 προτάσεις. 
Όταν πήγε σπίτι του ρωτάει τη 
μαμά του που έκανε δουλειές: 

 – Μαμά πες μου μια πρόταση.  

– Άσε με τώρα δεν μπορώ. 

 Ο Τοτός τη γράφει. Μετά πηγαίνει 
στον αδερφό του που έπαιζε 
ηλεκτρονικό:  

– Αδερφέ μου πες μου μια 
πρόταση.  

– Είμαι ο Μπάτμαν, ο Μπάτμαν, ο 
Μπάτμαν.  

Πάει και τη γράφει. Μετά πηγαίνει 
στον πατέρα του που μιλούσε στο 
τηλέφωνο: 

 – Μπαμπά, πες μου μια πρόταση.  

– Ποιον εκείνο το χοντρό με τη 
φαλάκρα; 

 Πάει και τη γράφει. Την άλλη μέρα 
στο σχολείο ρωτάει η δασκάλα τον 
Τοτό: 

 – Τοτό έγραψες τις προτάσεις; 

 – Ναι, κυρία. 

 – Για πες μου τις.  

– Ασε με τώρα δεν μπορώ. 

 – Τοτό ποιον παριστάνεις; 

 – Είμαι ο Μπάτμαν, ο Μπάτμαν, ο 
Μπάτμαν. 

– Τοτό θα σε πάω στο διευθυντή.  

– Ποιον εκείνο το χοντρό με τη 
φαλάκρα; 

*************************** 

 Βρες τις κρυμμένες λέξεις 

https://www.poly-gelio.gr/asteia-anekdota-toto/
https://www.poly-gelio.gr/asteia-anekdota-toto/


              

              

              

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Την Παρασκευή 16 Δεκεμβρίου 

στις 7.00 το πρωί αναχώρησαν 

για την Αθήνα οι μαθητές και 

μαθήτριες της Στ τάξης που 

δήλωσαν συμμετοχή.  Η εκδρομή 

έγινε μετά από σχετική 

πρόσκληση του Προέδρου της 

Βουλής των Ελλήνων, σε 

συνεργασία με το Δημοτικό 

Σχολείο Σκουτάρεως. 

Το ταξίδι αν και το περιμέναμε με 

ανυπομονησία, ήταν κουραστικό, 

αλλά επιτέλους στις 5:30 μ.μ. 

φτάσαμε στο ξενοδοχείο μας. 

Πήραμε τα δωμάτια μας 

ξεκουραστήκαμε μισή ώρα και 

μετά το δείπνο πήγαμε στην 

Πλατεία Συντάγματος, που ήταν 

εκεί κοντά στο ξενοδοχείο μας,  

για να δούμε το στολισμένο 

χριστουγεννιάτικο δέντρο της 

Αθήνας.  

 

Τη δεύτερη μέρα, αμέσως μετά 

το πρωινό, ξεκινήσαμε για το 

ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. Είναι 

ένας υπέροχος χώρος πολιτισμού 

και ψυχαγωγίας.  Η ξεναγός μας, 

μάς πήγε στην Εθνική 

Βιβλιοθήκη, που έχει εκεί την 

έδρα της, στην Εθνική Λυρική 

σκηνή, όπου είχαμε την τύχη να 

ακούσουμε τις υπέροχες 

μελωδίες από χριστουγεννιάτικα 

τραγούδια της χορωδίας Chores, 

ενώ τις εντυπώσεις έκλεψε  το  

 

 

Στο παγοδρόμιο του Ιδρύματος Στ.Νιάρχος 

μεγάλο κανάλι με τους πίδακες 

νερού, που κάθε μισή ώρα 

χορεύουν στις μελωδίες που 

ακούγονται.  Φυσικά δεν έλειψε και 

η αναμνηστική φωτογραφία κάτω 

από μεγάλο, στολισμένο, 

χριστουγεννιάτικο δέντρο. 

 

Στη συνέχεια επισκεφτήκαμε την 

Παλαιά Βουλή, που τώρα 

λειτουργεί ως Εθνικό Ιστορικό 

Μουσείο. Μας εντυπωσίασε η 

περικεφαλαία του Κολοκοτρώνη 

που φυλάσσεται εκεί. Επίσης 

ψάχναμε να βρούμε τον Πίνακα 

ζωγραφικής του δασκάλου μας 

Σάκη Βοζιάνη, που απεικονίζει τον 

Εμμ. Παππά, αλλά δυστυχώς 

βρισκόταν εκτός της έκθεσης για 

λόγους συντήρησης.  

Αμέσως μετά ξεκινήσαμε μια 

περιοδεία γύρω από τη Βουλή. 

Επισκεφτήκαμε την Προεδρική 

Φρουρά, το Προεδρικό Μέγαρο, το 

Μέγαρο Μαξίμου και καταλήξαμε 

στο Καλλιμάρμαρο Στάδιο.  Εκεί ο 

κύριος Κόκκαλης μας μίλησε για την 

ιστορία του Σταδίου, ενώ είχαμε την 

ευκαιρία να μπούμε μέσα και να 

πατήσουμε στο ίδιο χώμα που 

πάτησε και ο Σπύρος  Λούης, ο 

Χρυσός Μαραθωνοδρόμος των 

πρώτων σύγχρονων ολυμπιακών 

αγώνων.   

 

Στις 18.00 ώρα ακριβώς μπήκαμε στη 

Βουλή. Πρώτα μας έκαναν μια μικρή 

ξενάγηση και μας μίλησαν για την 

ιστορία του κτιρίου και αμέσως μετά 

ανεβήκαμε στα θεωρεία και είχαμε την 

ευκαιρία να ακούσουμε λίγο από την 

ομιλία του κ. Τσίπρα. Κορυφαία στιγμή 

ήταν όταν ο Πρόεδρος της Βουλής κ. 

Τασούλας ανακοίνωσε ότι τα σχολεία 

μας, το 5
ο
 Δημοτικό Σερρών και το 

Δημοτικό Σκουτάρεως βρίσκονται στην 

αίθουσα και αποσπάσαμε το 

χειροκρότημα από όλους τους Βουλευτές 

και τους Υπουργούς,  ακόμη και από τον 

πρωθυπουργό κ.Μητσοτάκη. 

 

Η επόμενη και τελευταία ημέρα 

περιελάμβανε την επίσκεψη στο 

Μουσείο της Ακρόπολης και στον Ιερό 

Βράχο.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Γιάννης: Ποιο είναι το αγαπημένο 

σου φαγητό; 

David: Μου αρέσει πολύ το σάρμα. 

Γιάννης: Ποιο είναι το αγαπημένο 

σου άθλημα;  

David:  Αγαπημένο μου άθλημα 

και στην Ελλάδα και στην 

Ουκρανία είναι το Μπάσκετ.  

Γιάννης: Ποιος σου έχει λείψει 

περισσότερο από την Ουκρανία, 

τώρα που βρίσκεσαι στην Ελλάδα; 

David: Μου έχουν λείψει πάρα 

πολύ ο Παππούς μου και η Γιαγιά 

μου.  

****************************

* 

 

Όπως γνωρίζετε εδώ και μερικά 

χρόνια στο σχολείο μας φοιτούν 

μαθητές πρόσφυγες που 

προέρχονται κυρίως από χώρες 

που αντιμετωπίζουν τον πόλεμο ή 

διάφορα άλλα τραγικά γεγονότα.  

Τα παιδιά αυτά ξεριζώνονται από 

τα σπίτια τους και μετά από μια 

δύσκολη και επικίνδυνη διαδρομή 

φτάνουν στην Ελλάδα, ενώ ο 

τελικός τους προορισμός είναι 

συνήθως οι ανεπτυγμένες χώρες 

της Ευρώπης. Στην Ελλάδα 

συνήθως δεν μένουν πολύ καιρό, 

αλλά για όσο διάστημα κι αν 

παραμείνουν φοιτούν στα σχολεία 

μας. Έτσι γνωρίσαμε πολλά παιδιά 

από άλλες χώρες, τα 

φιλοξενήσαμε στο σχολείο και στις 

τάξεις, παίξαμε μαζί τους, 

γελάσαμε, τραγουδήσαμε και 

ξαφνικά, μια μέρα, χάνονται.  Οι 

γονείς τους καταφέρνουν να 

εξασφαλίσουν την πολυπόθητη 

άδεια για να αναχωρήσουν για τη 

Γερμανία, τη Γαλλία, την Ολλανδία 

ή όπου άλλου πιστεύουν ότι θα 

βρουν μια καλύτερη τύχη. 

Με αυτό τον τρόπο, πριν λίγες 

μέρες αποχαιρετήσαμε την Άσμα 

από το Αφγανιστάν. Πήγαινε στην 

Γ τάξη. Ήταν η παλιότερη 

προσφυγοπούλα μαθήτρια που 

είχαμε και όπως είπε η ίδια 

έφυγαν οικογενειακώς για τη 

Γερμανία. 

  

 Ο David μιλάει στον Γιάννη Κοταλακίδη 

 Πλέον ο πιο παλιός  συμμαθητής 

μας είναι ο David Khamizarov, από 

την Ουκρανία. Ήρθε στο σχολείο μας 

πέρυσι, αφού ξέσπασε ο πόλεμος 

στη χώρα του και φοιτά στην Στ 

τάξη. Για να τον γνωρίσουμε 

καλύτερα έδωσε συνέντευξη στον 

συμμαθητή και φίλο του Γιάννη 

Κοταλακίδη. 

Γιάννης: Από ποια πόλη της 

Ουκρανίας κατάγεσαι; 

David:  Είμαι από την Οδησσό. 

Γιάννης: Τι σου αρέσει περισσότερο 

στην Ελλάδα; 

David: Στην Ελλάδα έχει πολύ καλό 

καιρό και είναι καλοί οι άνθρωποι. 



  

 
 
Την πρώτη Δεκέμβρη οι μαθητές του 
τμήματος των γερμανικών ήρθαν σε 
επαφή με το έθιμο του 
Adventskalender. 
Το έθιμο του χριστουγεννιάτικου 
ημερολόγιου ξεκίνησε τον 19ο αιώνα 
από την Γερμανία...χάρη σε μια μαμά, η 
οποία με  πολλή φαντασία ήθελε να 
ξαφνιάζει γλυκά τον γιό της (Gerhard 
Lang) να μετρά τις ημέρες μέχρι τον 
ερχομό των  Χριστουγέννων! 
 

 
 
Τι σημαίνει όμως Adventskalender; 
Η λέξη είναι σύνθετη και αποτελείται 
από το Advent (Latein) που σημαίνει 
άφιξη και την λέξη καλένδες, που κατά 
την αρχαιότητα ήταν οι πρώτες μέρες 
του μήνα (calare, ausrufen, αναγγέλλω).  
Φυσικά οι μαθητές δεν περίμεναν να 
φτάσει η 24η μέρα του 
Δεκέμβρη...γεύτηκαν αμέσως την 
γλυκιά έκπληξη που τους περίμενε πίσω 
από κάθε αριθμό! 
 

 

 

Για τον Βασίλη…. 

Έφυγες νωρίς                                   

σε άλλες γειτονιές                             

να πας να παίξεις                         

δύστυχη μάνα, πώς μπορείς           

αβάσταχτο πόνο να αντέξεις; 

Τα τέρματα μείναν έρημα              

κι η μπάλα περιμένει,                    

τα γέλια κόπηκαν με μιας                

η τάξη πονεμένη. 

Τώρα άγγελοι σε σκεπάζουνε      

με τα λευκά φτερά τους,                  

η άδικη  θυσία σου              

χαράζει στα πρόσωπά τους.             

                     

 

              F1 in Schools 

Είναι εντυπωσιακό που ο άνθρωπος 

έχοντας στα χέρια του απλά υλικά, 

μπορεί να καταφέρει να δημιουργήσει 

εξαιρετικά πράγματα!  

Έτσι και σε εμάς, όπως και σε ακόμη 5 

σχολεία, δόθηκε η ευκαιρία με 2 άξονες, 

4 τροχούς, 1 πλαστικό άξονα, 2 χαρτόνια 

για το σασί και 1 για τη μηχανή και 

οδηγίες, που ακολουθήσαμε με τη 

βοήθεια της κυρίας μας, να 

κατασκευάσουμε μια μινιατούρα 

αγωνιστικού αυτοκινήτου της F1. Όταν 

τέλειωσαν όλες οι ομάδες την κατασκευή 

της μικρογραφίας F1, τα βάλαμε να 

αγωνιστούν ανά δύο πάνω σε μια 

αγωνιστική πίστα 20μ. Αφού βάλαμε τη 

μηχανή, ένα φιαλίδιο πεπιεσμένου αέρα 

που σκάει στην εκκίνηση, ο οδηγός της 

κάθε ομάδας έπρεπε ταχύτατα να 

πατήσει το κουμπί εκκίνησης, αφού βάλει 

το όχημα πάνω σε μια διάφανη κλωστή-

οδηγό. ! 

 

 

Όλη η ομάδα μας και ειδικά ο 

οδηγός είχαν πολλή αγωνία! 

Και…ναι !!! Η F1 μας κέρδισε!! Η 

χαρά μας μεγάλη!  Στη συνέχεια 

δώσαμε τα χέρια στην αντίπαλη 

ομάδα για συγχαρητήρια σαν 

σωστοί αθλητές! Είμαστε πολύ 

περήφανοι για την ομάδα μας και 

την προσπάθειά μας! Η συμμετοχή 

μας στο F1 in Schools θα μας μείνει 

ως μία από τις ωραιότερες 

εμπειρίες από το σχολείο! 

               Οι μαθητές/τριες του Δ2 


